
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ДОНЕЦКА 

МУНИПИПАЛБНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ШКОЛА № 71 ИМЕНИ П.Ф.БАТУЛЫ ГОРОДА ДОНЕЦКА»

17.05.2024
ПРИКАЗ 
Донецк №29

Об утверждении Требований к 
одежде обучающихся МБОУ 
«ШКОЛА № 71 ИМ. П.Ф.БАТУЛЫ 
Г. ДОНЕЦКА»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» (в ред. от 07.10.2022), во исполнение приказа Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики от 19.02.2024 № 5-НП «Об установлении 
типовых требований к одежде обучающихся в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по основным образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования», на основании решения 
педагогического совета МБОУ «ШКОЛА № 71 ИМ. П.Ф.БАТУЛЫ Г. ДОНЕЦКА» от 
17.05.2024 (протокол № 4), согласования с Советом родителей от 15.05.2024 и Советом 
обучающихся от 15.05.2024, с целью обеспечения обучающихся удобной и эстетичной 
одеждой в школьной жизни, устранения признаков социального, имущественного и 
религиозного различия между обучающимися, предупреждения возникновения у 
обучающихся психологического дискомфорта перед сверстниками, укрепления общего 
имиджа МБОУ «ШКОЛА № 71 ИМ. П.Ф.БАТУЛЫ Г. ДОНЕЦКА», формирования школьной 
идентичности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 Утвердить Требования к одежде обучающихся 1-11 классов МБОУ «ШКОЛА № 71 ИМ. 
П.Ф.БАТУЛЫ Г. ДОНЕЦКА» (Приложение 1).
2. Ввести в действие Требования к одежде обучающихся 1-11 классов МБОУ «ШКОЛА № 71 
ИМ. П.Ф.БАТУЛЫ Г. ДОНЕЦКА».
3. Классным руководителям 1-10 классов:
3.1.О знакомить обучающихся с Требованиями к одежде обучающихся 1-11 классов МБОУ 
«ШКОЛА № 71 ИМ. П.Ф.БАТУЛЫ Г. ДОНЕЦКА» и взять под личный контроль выполнение 
данного документа.

Срок: 24.05.2024
3.2.О знакомить родителей с Требованиями к одежде обучающихся 1-11 классов МБОУ 
«ШКОЛА № 71 ИМ. П.Ф.БАТУЛЫ Г. ДОНЕЦКА» на итоговых родительских собраниях.

Срок: до 30.05.2024
4. Разместить утверждённые Требования к одежде обучающихся 1-11 классов МБОУ 
«ШКОЛА № 71 ИМ. П.Ф.БАТУЛЫ Г. ДОНЕЦКА» на главной странице подраздела 
«Документы» на раите образовательного учреждения.



Рассмотрено 
на заседании педагогического совета 
МБОУ «ШКОЛА № 71 ИМ.
П.Ф.БАТУЛЫ Г. ДОНЕЦКА» 
(протокол № 4 от 17.05.2024) 
Одобрено Советом родителей 
(лист согласования от 15.05.2024) 
Одобрено Советом обучающихся 
(лист согласования от 15.05.2024)

Жгор.^ш^:
Г ДОНЕЦКА»

I . СП ГТ|ГЛТТГ»Х7ТТТГГ\

Требования к одежде
обучающихся 1-11 классов МБОУ «ШКОЛА № 71

ИМ. П.Ф.БАТУЛЫ Г. ДОНЕЦКА»

I. Общие положения

1.1. Настоящие Требования к одежде обучающихся 1-11 классов МБОУ «ШКОЛА № 71 ИМ. 
П.Ф.БАТУЛЫ Г. ДОНЕЦКА» (далее — Требования) разработаны в соответствии с 
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Типовыми требованиями к одежде обучающихся в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по основным образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, утверждёнными приказом 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 19.02.2024 № 5-НП и 
Уставом МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА № 71 ИМЕНИ П.Ф.БАТУЛЫ ГОРОДА ДОНЕЦКА» (далее - школа).
1.2. Требования для обучающихся 1-11 классов вводятся с целью:
- обеспечения удобной и эстетичной одеждой в повседневной школьной жизни;

устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия между 
обучающимися;
- предупреждения возникновения у обучающихся психологического дискомфорта перед 
сверстниками;
- укрепления общего имиджа школы, формирования школьной идентичности.
1.3. Одежда обучающихся должна соответствовать санитарным правилам СП 2.4.3648-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха 
и оздоровления детей и молодежи», утвержденным постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 и 
Требованиям к одежде, товарам и материалам, установленным Техническими регламентами ТР 
ТС 007/2011 и ТР ТС 017/2011, утвержденными Решениями Комиссии Таможенного союза 
от 23 сентября 2011 года № 797 и от 9 декабря 2011 года № 876.

II. Требования к одежде обучающихся

2.1. Обучающиеся 1-11 классов посещают школу в одежде, соответствующей установленным 
настоящим требованиям. Ношение одежды установленного вида, цвета, фасона для 
обучающихся является обязательным.
2.2. В школе устанавливаются следующие виды одежды обучающихся:
- повседневная одежда (для занятий во время учебного процесса и внеурочной деятельности);
- парадная одежда и обувь (в дни проведения праздников и торжественных линеек);
- спортивная одежда и обувь (для занятий физической культурой и спортом).



2.3. Повседневная одежда для мальчиков и юношей включает:
- однотонную сорочку или водолазку;
- брюки классического покроя тёмно-синего или чёрного цвета;
- пиджак в цвет брюкам.
Допускается ношение вместо пиджака жилета или кардигана того же цвета. В зимний период 
во время низкого температурного режима разрешается надевать свитер (по необходимости). В 
весенний и осенний сезон допускается отсутствие пиджака при условии сохранения 
однотонной сорочки.
2.4. Повседневная одежда для девочек и девушек включает:
- юбку, сарафан, брюки, пиджак (жакет) классического покроя тёмно-синего или чёрного 
цвета. Длина юбки, сарафана должна быть не выше 10 см от верхней границы колена и не 
ниже 10 см нижней границы колена;
- непрозрачную однотонную блузку длиной ниже талии.
В зимний период во время низкого температурного режима разрешается надевать свитер (по 
необходимости).
2.5. Парадная одежда используется обучающимися в дни проведения праздников и 
торжественных мероприятий.
2.6. Для мальчиков и юношей парадная школьная одежда состоит из повседневной школьной 
одежды, дополненной светлой сорочкой.
2.7. Для девочек и девушек парадная школьная одежда состоит из повседневной школьной 
одежды, дополненной светлой блузкой.
2.8. Спортивная одежда используется обучающимися на занятиях физической культурой и 
спортом, а также во время проведения спортивных мероприятий и соревнований.
2.9. Спортивная одежда включает
- для занятий в спортивном зале: спортивный костюм, футболка, спортивное трико, 
спортивная обувь с нескользкой подошвой;
- для занятий на улице: спортивный костюм, спортивная обувь.
2.10. Одежда обучающихся может иметь отличительные знаки школы (эмблему, значок, 
галстук).
2.11. Сменная обувь в школе является обязательной. Сменная обувь должна быть чистой, 
выдержанной в классическом стиле.
2.12. Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту проведения учебных 
занятий, температурному режиму в помещении.
2.13. Внешний вид и одежда обучающихся должны соответствовать общепринятым нормам 
делового стиля и носить светский характер.
2.14. Обучающимся запрещается ношение одежды, обуви и аксессуаров с травмирующей 
фурнитурой, символикой асоциальных неформальных молодежных объединений, а также 
пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение.

III. Права, обязанности и ответственность обучающихся и родителей 
обучающихся

3.1. Обучающиеся обязаны носить одежду установленного вида, цвета, фасона.
3.2. Обучающиеся и их родители (законные представители) самостоятельно выбирают и 
комбинируют одежду, обувь и аксессуары, соответствующие требованиям.
3.3. Родители (законные представители) обеспечивают обучающихся школьной одеждой, 
соответствующей настоящим требованиям, контролируют соответствие одежды и обуви 
требованиям санитарного законодательства, а также внешний вид обучающихся.
3.4. За нарушение установленных требований к обучающимся применяются меры 
дисциплинарного взыскания в порядке и на условиях, предусмотренных законодательством 
Российской федерации.


